TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

Aos 18 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presentes, na sessão realizada de forma
híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução TSE
23.615/2020, o Juiz Eleitoral Dr. Victor André Liuzzi Gomes; e, presencialmente, os
desembargadores eleitoral Jorge Lopes Lins e Carla Maria Santos dos Reis, Corregedora
Regional Eleitoral do Amazonas; os Juízes do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas,
Marcelo Manuel da Costa Vieira, Pedro de Araújo Ribeiro, Diogo Oliveira Nogueira
Franco e Marcelo Pires Soares, bem como a douta representante ministerial, Dra.
Catarina Sales Mendes de Carvalho. Havendo número legal, o desembargador
presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão anterior, o Juiz do
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Pedro de Araújo Ribeiro, pediu a dispensa da
sua leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0600308-39.2020.6.04.0010
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTES: JOSÉ SUEDINEY DE SOUZA ARAÚJO E MATHEUS CAMPOS LISBOA
ADVOGADO: RONYELLY ROCHA PEREIRA – OAB/AM 14.164
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
NÃO CONHECER O RECURSO INTERPOSTO POR JOSÉ SUEDINEY DE SOUZA ARAÚJO, POR
VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA DIALETICIDADE, MANTENDO EM TODOS OS SEUS TERMOS
A SENTENÇA RECORRIDA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

2º PJE N.º 0601613-20.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
ADVOGADOS: NATÁLIA DEMES BEZERRA TAVARES PEREIRA – OAB/PR 62.004 E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DIOGO OLIVEIRA NOGUEIRA
FRANCO

EM 18.10.2023: O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, EM SEDE DE PARECER, PUGNOU
PELA DESPAROVAÇÃO DAS CONTAS ELEITORAIS DO REQUERENTE.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2023 15:26:42
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
0
1
/
2
0
2
4

1
0
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
5
7
b
3
9
4
a
.
f
d
b
c
1
2
9
d
.
5
0
b
d
c
b
d
8
.
c
0
7
3
a
c
c
8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

HOUVE ADIAMENTO DO JULGAMENTO DOS PRESENTES AUTOS, HAJA VISTA
PROBLEMAS TÉCNICOS, E IMEDIATA REDESIGNAÇÃO DE JULGAMENTO PELO
RELATOR PARA A SESSÃO PLENÁRIA DE 19.10.2023.

 COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS E CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES DO TER/AM: DOUTORES VICTOR ANDRÉ LIUZZI
GOMES, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO, DIOGO
OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO E MARCELO PIRES SOARES.

ADIADO EM RAZÃO DE PROBLEMAS TÉCNICOS PARA A SESSÃO PLENÁRIA DE
19.10.2023.

3º PJE N.º 0600067-32.2019.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS
REQUERENTES: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE – (PHS/AM) – ESTADUAL,
BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA, VITOR DE SOUZA NOGUEIRA, MAURÍCIO WILKER DE
AZEVEDO BARRETO, GLEISON MARCULINO DE ALCÂNTARA E KOWALSKY DO CARMO
COSTA RIBEIRO
ADVOGADOS: EWERTON ALMEIDA FERREIRA – OAB/AM 6839-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

EM 18.10.2023: O RELATOR, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL,
VOTOU NO SENTIDO DE DESAPROVAR AS CONTAS DOS REQUERENTES.

PEDIDO DE VISTA PELO DR. PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO.

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS E CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES DO TER/AM: DOUTORES VICTOR ANDRÉ LIUZZI
GOMES, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO, DIOGO
OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO E MARCELO PIRES SOARES.

PEDIDO DE VISTA PELO DR. PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2023 15:26:42
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
0
1
/
2
0
2
4

1
0
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
5
7
b
3
9
4
a
.
f
d
b
c
1
2
9
d
.
5
0
b
d
c
b
d
8
.
c
0
7
3
a
c
c
8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

4º PJE N.º 0600040-49.2019.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
EMBARGANTES: PARTIDO LIBERAL (PL/AM) – ESTADUAL, ALFREDO PEREIRA DO
NASCIMENTO E WILSON WOLTER FILHO
ADVOGADOS: ODAIR ALAN RODRIGUES MELO – OAB/AM 4.715-A
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM PARCIAL CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, ACOLHER, EM PARTE, OS EMBARGOS APENAS PARA ACLARAR O
JULGADO, SEM, NO ENTANTO, IMPRIMIR-LHES EFEITOS INFRINGENTES, NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

HOUVE DELIBERADO E APROVADO PELO PLENO DO TRE-AM O CALENDÁRIO DAS
SESSÕES DO PLENO PARA O MÊS DE NOVEMBRO, CONSOANTE TABELA ABAIXO:

SEMANA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

1ª
  01 02 03

2ª

06 07 08 09 10

3ª

13
14

11h
15

16

11h
17

4ª

20
21

11h

22

11h

23

11h
24

5ª

27
28

11h

29

11h

30

11h

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2023 15:26:42
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
0
1
/
2
0
2
4

1
0
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
5
7
b
3
9
4
a
.
f
d
b
c
1
2
9
d
.
5
0
b
d
c
b
d
8
.
c
0
7
3
a
c
c
8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dia 1º – Todos os Santos – Feriado Forense

Dia 02 – Finados – Feriado Forense

Dia 03 – Ponto Facultativo

Dia 15 – Proclamação da República – Feriado Nacional

Dia 20 – Dia da Consciência Negra – Ponto Facultativo

Salvo deliberação em contrário, as Sessões terão início às 11h.

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DEU POR
ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 19 DE
OUTUBRO, ÀS 11H00. E, PARA CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA SILVA, SECRETÁRIO,
MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA ELETRONICAMENTE POR MIM,
PELO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE E PELA PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL, NOS
TERMOS DO ART. 55, §2º DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE
23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
MANAUS, 18 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente

(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
  Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2023 15:26:42
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
0
1
/
2
0
2
4

1
0
:
2
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
5
7
b
3
9
4
a
.
f
d
b
c
1
2
9
d
.
5
0
b
d
c
b
d
8
.
c
0
7
3
a
c
c
8

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00006699-2024